1

2023年９月 14日

各 位

会社名    株式会社プラップジャパン

代表者名    代表取締役社長 鈴木 勇夫

（東証スタンダード・コード２４４９）

問合せ先  取締役管理本部長 白井智章

  （電話０３－４５８０－９１１１）

ソーシャルワイヤー株式会社との資本業務提携及び

第三者割当増資の引受けによる連結子会社化に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、ソーシャルワイヤー株式会社（本社：東京都港区、代表取

締役社長：矢田峰之、以下「ソーシャルワイヤー」といいます。）との間で資本業務提携（以下、「本

資本業務提携」といいます。）を行い、ソーシャルワイヤーが実施する第三者割当増資（以下「本第三

者割当増資」といいます。）により発行される新株式を引き受けること、並びに 2023年 11月 18日開

催予定のソーシャルワイヤーの第 18 期臨時株主総会にて、当社の指名する者がソーシャルワイヤー

の取締役過半数選任されることをもって、会計規則上の実質支配力基準に鑑み、連結子会社化するこ

とを決議し、本資本業務提携についての契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

また、本第三者割当増資の結果、ソーシャルワイヤーは 2023 年 11 月 20 日（本第三者割当増資の

払込期日）をもって当社の連結子会社となる予定であり、また、特定子会社に該当することになりま

すので、併せてお知らせいたします。

記

１．本資本業務提携の理由

当社は、「世の中のあらゆる関係性を良好にする」というミッションを軸に、誠実で寛容な姿勢

と、専門性を組み合わせた革新的な技術こそが、あらゆるコミュニケ―ション課題を解決すると考

え、「日本でいちばん信頼されるコミュニケ―ション・コンサルティングカンパニー」を目指すこと

を経営理念とし、豊富な実績と幅広い専門領域が生み出す革新的なサービスでコミュニケーション

の質を高め、お客様や社会の期待を超える成果を生み出すことを目指して事業活動を行っておりま

す。

ソーシャルワイヤーは、リリース配信、クリッピング、インフルエンサーPRなど、当社のサービ

スと親和性の高い領域において実績や強みを有しており、両社の連携を通じて、新たなビジネス機

会の創出、両社従業員の働くフィールドの拡大、クライアント満足度の向上などを実現することが

できると考えております。

また、両社の経験、人材、顧客基盤などを相互に有効活用し、各サービス領域において、さらな

2

る成長を図ることで企業価値の向上を目指してまいります。

２．本資本業務提携の内容等

（１）資本提携の内容

本第三者割当増資の概要は以下のとおりですが、詳細については、ソーシャルワイヤーが本日発

表した「株式会社プラップジャパンとの資本業務提携、第三者割当による新株式発行、並びに、主

要株主である筆頭株主の異動及び親会社の異動に関するお知らせ」をご参照ください。

①  引受株式数 普通株式 3,980,200株

②  払込価額 １株につき 286円

③  払込価額の総額 1,138,337,200円

④  払込期日 2023年 11月 20日（予定）

⑤
本第三者割当増資引受後の発行済株式総

数（自己株式を除く。）に対する割合
40.00%

（２）業務提携の内容

当社及びソーシャルワイヤーの経営資源（事業資産、人的資源および、顧客基盤等）を相互に補

完し、有効活用することによってシナジー効果を発揮し、両社の事業基盤の強化拡大を図ることを

目的としており、現時点において合意している業務提携の概要は以下のとおりです。

(ⅰ)両社のサプライチェーンにおいて、両社の提供サービスを標準化し、優先的に活用すること

に努めるものとする。

(ⅱ)両社のマーケティング活動において、相互の提供サービスを優先的に紹介斡旋することに努

めるものとする。

(ⅲ)両社の有するシステム事業資産における当社の広報プラットフォームツールと、ソーシャル

ワイヤーのクリッピングシステムやリリース配信システム等との相互連携に努めるものと

する。

(ⅳ)両社の人材交流を含め主に共同プロジェクトの推進に努めるものとする。

これらを推進するために積極的な人材交流を含めた共同プロジェクト体制を運営するものとす

る。

３．異動する子会社及び本資本業務提携の相手先の概要

（１）  名 称 ソーシャルワイヤー株式会社

（２）  所 在 地 東京都港区新橋 1-1-13アーバンネット内幸町ビル３階

（３）  代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 矢田 峰之

（４）  事 業 内 容 デジタル PR事業・シェアオフィス事業

（５）  資 本 金 345百万円

（６）  設 立 年 月 日 2006年 9月 6日

（７）  大 株 主 及 び 持 株 比 率

矢田 峰之 19.86%

ユナイテッド株式会社 6.97%

佐藤 幹雄 5.99%

加藤 順彦 4.86%

3

（常任代理人 香港上海銀行 東京支店）

庄子 素史 2.58%

上田八木短資株式会社 2.08%

荻巣 知子 1.98%

藤原 直美（戸籍上：川副直美） 1.96%

石田 朝子 1.93%

杉本 太一朗 1.51%

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 デジタル PR 事業（リリース配信サービ

ス、インフルエンサーPR サービス、ク

リッピングサービス）における役務提供

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況

該当事項はありません。

（９）  当該会社の最近３年間の財務状態及び経営成績             （単位：千円）

 決 算 期 2021年 3月期 2022年 3月期 2023年 3月期

 純 資 産 1,080,376 1,064,145 211,772

 総 資 産 5,172,912 4,977,579 4,724,089

 1 株当たり純資産（円） 176.88 175.61 32.85

 売 上 高 4,566,083 4,630,337 4,769,571

 営 業 利 益 125,313 164,070 △211,747

 経 常 利 益 109,287 137,592 △201,373

親 会 社 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
△143,670 28,671 △876,873

 1株当たり当期純利益（円） △23.83 4.79 △146.82

 1 株当たり配当金（円） 9.00 － －

４．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 2023年９月 14日

（２） 資 本 業 務 提 携 契 約 締 結 日 2023年９月 14日

（３） 業 務 提 携 の 開 始 日 2023年 11月 20日（予定）

（４） 第 三 者 割 当 増 資 払 込 期 日 2023年 11月 20日（予定）

（５） 子 会 社 化 の 予 定 日 2023年 11月 20日（予定）

５．今後の見通し

本資本業務提携による2023年８月期業績への影響はありません。2024年８月期業績への影響は、

2023年10月13日開示予定の「2023年８月期 決算短信」の2024年８月期連結業績予想に織り込む予

定です。また、今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上